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Predsednik Skupštine opštine Kula, 
Velibor Milojičić čestitao je đacima gen-
eracije iz osnovnih i srednjih škola na 
izuzetnim razultatima koje su postigli i 
poželeo im puno uspeha u daljem školo-
vanju.  On je đacima generacije uručio 
laptop računare i  izrazio nadu da će 
svojim znanjem doprineti da opština 
bude bolje mesto za život. Svečanosti su 
prisustvovali i direktori škola, odeljen-
ske starešine i roditelji đaka generacije.

Kako vreline podnose građani,
a kako radnici Hitne pomoći?

Vruće svima
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Merima Njegomir u Vrbasu

Radivoj
Paroški
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Kucurska žetva

Laptop za
najbolje 
učenike

Novi predsednik
opštine Srbobran

Selo centar najvećih sineasta

Toplo vreme otežava izlazak na teren

Crnogorsko
kulturno

veče

Ravno Selo - Film festival prevazišao granice regiona

Srbobranske
novosti
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Ni ove godine niste mogli da 
se sastavite za odlazak na go-
dišnji odmor. Leto provodite 
u gradu. Tropske temperature 
penju se i do četrdesetog po-
deoka, pa ni vrućine nisu kao 
nekada. Rastu iz godine u go-
dinu, taman toliko koliko se 
vaš novčanik tanji. Mislili ste 
sačuvaćete novčanik, ako ne 
odete na letovanje. Ta novča-
na gimnastika, možda može 
da se isplati, pod uslovom da 
ne posećujete bazene, ne pla-
ćate karte za odlazak na ba-
zen, ako odete morate da ku-
pite piće, pa ako ste ceo dan 
vani možda nešto i da pojede-
te, a sve to košta. Na svu sre-
ću bazen postoji u Vrbasu, u 
Crvenki, pa ko može ima me-
sto gde da se rashladi, a tu su 
i kanalske obale, dobro sređe-
ne možda samo u Srbobranu. 
Odlazak na kanal možda ma-
nje košta, ali morate pronaći 
deo koji je uređen i morate pla-
titi benzin do odgovarajućeg 
mesta. Dakle nema besplat-
nog kupanja. Ukoliko to sve 
ne koristite ostaje  da prove-
dete dan u stanu pod klimom, 
ako je imate, ali onda plaćate 
struju. Važno je i da imamo 
vode, stariji u Vrbasu pamte 
vrućine iz leta 2000. godine i 
stalne restrikcije vode, ali sada 
ako hoćete kući da se banja-
te ili da zalivate bašte i dvo-

rišta, restrikcije udarate sami 
sebi, jer  oni koji mere ne opra-
štaju, događa se da nam uzmu 
meru i previše i kada nije leto. I 
onako imamo plate taman to-
like da se podmire komunalije, 
važno je da se plate računi, a 
nama šta ostane, za komuna-
lije mora da se nađe, da vam 
ne bi dolazili sa punom rat-
nom opremom ispred kuća i 
sekli vodu. Ako ste se opredeli-
li za sobnu varijantu provođe-
nja  letnjeg tropskog dana, mo-
žete uveče da se rashladite, ali 
bez sedenja u kafiće, šetnjom, 
pod uslovom da to dozvole ko-
marci, ove godine kažu da su 
prskani, ali pokazali su da su 
neuništivi. Onda u večernjim 
satima sačeka nas „smrdljivi“ 
kanalski vazduh, negde u sa-
mom centru grada možete da 
osetite i „smrad“ kanalizaci-
je i stoke ili živine koja se drži 
u gradu. Sve u svemu teško je 
tropsko leto provesti u gradu, 
iako možda i može, na taj na-
čin da se sačuva taj „nesretni“ 
novčanik, koji bi se verovatno 
istopio negde na moru ili pla-
nini. Ostaje nam svima koji 
smo u gradu da čekamo kao u 
romanu  „Kiše dolaze“, Luisa 
Bromfilda,  dolazak kiše, koja 
će sigurno doći, kao što nam 
sigurno novčanik sledećeg leta 
neće biti deblji.

Dugo toplo leto u gradu
Redakcijski komentar 

Selo centar najboljih sineasta 
Ravno Selo - Film Festival - prevazišao granice regiona

Ako bi se već sada za ovu 
godinu u Bačkoj  proglašavao 
naj-kulturni događaj onda  je 
to svakako „Ravno Selo-Film 
Festival“, bez obzira što godi-

na još nije na izmaku i što će 
je obeležiti i niz drugih kul-
turnih zbivanja. Filmski Fe-
stival organizovan u Ravnom 
Selu do 24. do 26. juna preva-
zilazi granice regiona, po svom 
kvalitetu, organizaciji, broju 
posetilaca i imena onih koji 
su ga posetili iz sveta teatra 
i  filmskih sineasta, koji su na 
neki način objedinili  naš eks 
jugoslovenski prostor jer po-
znato je da kvalitetna kinema-
tografija i nema granica.Veli-
ki uspeh je to prvog debitant-
skog Festivala koji je ponudio 
publici na otvaranju film crno-
gorskog kandidata za Oskara 

„Igla ispod praga“, Ivana Ma-
rinovića, bosanski „Naša sva-
kodnevna  priča“, Ines Tanović, 

“Dobra žena“, film u režiji po-
znate glumice, gošće Festivala, 
Mirjane Karanović, hrvatski 
film „Trampolin“ u režiji Zrin-
ke Matijević  i „Oslobođenje 

Skoplja“ u režiji legendarnog 
glumca Radeta Šerbedžije koji 
je bio na Festivalu. Priređen je 
i vrhunski muzički program 

u kojem  je zastupljena muzi-
ka iz sada već kultnih filmova 

„Skupljači perja“, „Tango argen-
tino“, „Ciganska bajka, „Pod-
zemlje“, a u izvođenju  eminen-

tnih muzičara pevača Olivere 
Katarine,Tanje Banjanin,Ga-
ravog sokaka i Lazara Ristov-

skog. Upravo zahvaljući glum-
cu Lazaru Ristovskom, rođe-
nom Ravnoselcu, odigrao se 
jedan  kulturni hepening koji 
odavno nismo imali na ovim 

prostorima. „Zauzeo sam se 
da pomognem da se dom kul-
ture renovira. Dužan sam to 
Ravnom Selu. Želim da moji 

Ravnoselci ovu pomoć shvate 
kao moju obavezu. Želim da 
se sva talentovana deca iz ovog 
mesta i okoline uskoro pono-
vo okupljaju u ovom domu i da 
svoje snove o boljoj budućnosti 
pretvore u stvarnost. Naš dom 
jeste izgoreo, ali se rodio ovaj 
festival, a festival će sada po-
moći da se izgradi i dom“, izja-
vio je Lazar Ristovski, govore-
ći o svojim festivalskim utisci-
ma dodajući da je tokom ove 
manifestacije postao siguran 
da će se to dogoditi. Najavlje-
no je da će sledeće godine fe-
stival trajati sedam dana i da 
će na njemu biti prikazano 14 
filmova reditelja debitanata 
i nekoliko desetina student-
skih ostvarenja. Objašnjavju-
ći svoj dolazak osim prijatelj-
skih veza sa Ristovskim, Šer-
bedžija je obrazložio i slede-

ćim rečima.“Ovo je plemeni-
ta ideja mog  kolege, cela moja 
generacija naučena je da ob-
navlja ono što je porušeno i ja 
u tome vidim duboki smisao“. 
Što se tiče Lazara Ristovskog, 
treba skinuti kapu i zahvaliti 
se, jer posle tri hiljade odigra-
nih pozorišnih predstava, se-
damdesetak filmova, četrdeset 
godina glumačkog rada, vero-
vatno ovo nije bilo neophod-
no njegovoj karijeri. Za razli-
ku od mnogih koji su iz ovih 
bačkih sela odlazili, koristeći 
ih kao odskočnu dasku, pravi-
li razne karijere, sa željom da 
se ne vrate i da ništa ne osta-
ve i ne donesu svome mestu, 
još više se ističe značaj ovog 
velikog kulturnog poduhva-
ta, koji šalje poruku da kultu-
ra nije i ne treba da bude pri-
vilegija samo velikih centara.

Tri dana selom kružile filmske priče, posetila ga naj-imena ex- jugoslovenskog glumišta i 
oko pet hiljada posetilaca iz okruženja.

Rade Šerbedžija na Festivalu

Ristovski sa Diklićem

Gošća Mirjana Karanović
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Raspravljali o završnom računu budžeta
Sednicu SO Vrbas  obeležila rasprava odbornika

Na  drugoj po redu sedni-
ci SO Vrbas, prihvaćena je 
pismena ostavka  odbornice 
sa liste “Oslobodimo Vrbas”, 
Jasmine Dolapčev, a potvr-

đen je mandat Vukašinu Vu-
jičiću, odborniku sa iste liste. 
Takođe, je na sednici za vrši-
oca dužnosti direktora JKP 

„Standard“, imenovana Ma-
rija Milunović, a sa ove duž-

nosti razrešen je Dragan Mi-
hajlović. Ipak, najviše polemi-
ke među odbornicima izazva-
la je odluka o završnom raču-
nu budžeta opštine Vrbas za 

2016. godinu. Iznoseći podat-
ke o završnom računu budže-
ta za prošlu godinu, predsed-
nik opštine, Milan Glušac iz-
neo je podatke da su ukupna 
primanja trezora opštine Vr-

bas u 2016. godini ostvarena  
u iznosu od 1.179.719.344 di-
nara i sastoje se od ukupnih 
primanja budžeta u iznosu od 
1.059.725.344 dinara i ukupnih 
primanja korisnika budžeta iz 
sopstvenih i drugih izvora u 

iznosu od 119.994.000 dinara. 
Glušac je istakao da je nakon 
uvida u završni račun za 2016. 

godinu, revizorska kuća  izne-
la mišljenje da je to od 2013. 
godine najbolji revizorski izve-
štaj koji je pozitivan za opštinu 
Vrbas. “Ovo mišljenje revizor-
ska kuća donela je na osnovu 
nekoliko važnih podataka. Ta-

kvo mišljenje dokazuje da  smo 
u prethodnom periodu radili 
dobro, i da opštinska uprava 

i rukovodstvo, vodi našu op-
štinu u dobrom smeru, kao i 
da  finansijska služba odlično 
funkcioniše”, rekao je Glušac. 

Dragan Stijepović, iz odbor-
ničke grupe “Oslobodimo Vr-
bas” i GG “Dosta je bilo“, izneo 
je nekoliko zamerki na izve-
štaj o završnom računu budže-
ta za prošlu godinu. “Osnovni 
problem jeste, što su prihodi u 
budžetu izuzetno niski, a troš-
kovi se  konstantno  povećava-
ju. Ono što će uslediti ako se 
nastavi ovom dinamikom, je-
ste bankrot opštine”, rekao je 
Stijepović.                          S.K.

Opozicija traži odgovornost

Odbornici Koalcije „OslobodimoVrbas“ i GG „Dosta je bilo“ 
na sednici su zatražili odgovornost,  zbog toga što je zapar-
loženo preko 200 hektara zemlje na Kosančiću, jer nadlež-
ni  nisu organizovali izdavanje u zakup ovog poljoprivred-
nog zemljišta. Iz Odeljenja za poljoprivredu odgovorili su 
da je sve urađeno po zakonu i da su postupali po instruk-
cijama Ministarstva poljoprivrede i da se licitacija nije mo-
gla organizovati dok se ne okonča pravno formalno prvi 
krug.Opozicija  je najavila krivične prijave protiv nn lica , 
jer je na ovaj način, kažu, višemilionskom sumom oštećen 
lokalni budžet,kao i pokrajinski i republički. 

Zaparložena zemlja na Kosančiću

Posle dve godine prekida, 
građani Vrbasa su  bili u 
prilici da sednicu lokalnog 
parlamenta prate uz direk-
tan audio prenos na opštin-
skom portalu vrbas.net.

Audio prenos sednice

   Sednica SO Vrbas

Mogućnosti privredne saradnje
Montenegro biznis alijansa u poseti Malom Iđošu

Promocija privatnog preduzetništva i modeli privredne saradnje bili su tema  sastanka pri-
vredne organizacije iz Podgorice i privrednika Malog Iđoša,na sastanku održanom u dru-
goj polovini juna.

Montenegro biznis alijan-
sa iz Podgorice je organizaci-
ja privrednika i preduzetnika 
Crne Gore, koja je prezento-
vala cilj posete privrednicima 
Malog Iđoša. MBA se zalaže za 
prvrednu saradnju u regionu 
osnovana je početkom 2000. 
godine,a cilj joj je povezivanje 
privrednika Crne Gore i Voj-
vodine, razvoj i jačanje bizni-
sa, uz ponudu da privrednici iz 
ovog regiona postanu i članovi 

Alijanse.Zoran Vulević, izvrš-
ni direktor Alijanse, rekao je 
da je ova privredna organizaci-
ja tržišna poslovna asocijacija, 
čija je osnova preduzetništvo, 
privatna svojina, razvoj privre-

de i privrednog ambijenta, što 
podrazumeva saradnju sa dr-
žavom sa javnim sektorom,a-
li i sa diplomatskim predstav-
ništvima u regionu,koja mogu 
mnogo toga da učine u regionu 
na ekonomskom i privrednom 
povezivanju.Podršku uspo-
stavljanju ove saradnje dao je 
crnogorski konzulat  u Srem-
skim Karlovcima, tako da je 
u ime Konzulata  skupu pri-
sustvovala Ljiljana Čampara. 

U crnogorskoj delegaciji koju 
je pozdravio i poželeo joj do-
brodošlicu prvi čovek opštine 
Marako Lazić, bili su i Milan 
Dragić, menadžer u Alijansi, 
kao i Vladimir Pavićević  iz 

Sekretarijata za razvoj predu-
zetništva Podgorice.Privred-
nici Malog đoša među kojima 
je bio Nebojša Danilović, di-
rektor prodaje iz „Aretola“, fir-
me koja radi  i u Feketiću, pre-
zentovao je potencijale ove fir-
me u proizvodnji i plasmanu 
smrznutog voća i povrća.Tu su 
bili i Slobodan Pejović, vlasnik 
farme svinja.Bogdan Vujino-
vić predstavnik građevinar-
stva i proizvođać montažnih 

hala, Radoslav Stojnović, 
preduzetnik iz automo-
bilske industrije, i mnogi 
drugi,kao i Kornelija Rind 
Kelemen, predsednica op-
štinske Turističke organi-
zacije, koja je prezentova-
la i tu vrstu ponude. Go-
vorile je i Ksenija Kustu-
dić-Đukić, član Veća za 
kulturu, ističući značaj i 
obrazovanja i kulture na 
razvoj privrede, sa čime su 
se složili i gosti i moguć-
nostima  otvaranja i šire-

nja i kulturne saradnje. Raz-
menjena su mišljenja i isku-
stva, kao mejlovi uz otvorena 
vrata za uspostavljanje obo-
strane saradnje u perspektivi.                                                                                                                                     
                                           Lj.N.

Sednica Skupštine opštine Mali Iđoš

Donete značajne odluke
Odluke vezane za pripajanje 

JP “Komunal Mali Iđoš” i JP 
za građevinsko zemljište,pu-
teve i izgradnju objekata za-
jedničke komunalne potrošnje 
usvojene su nakon obrazlože-
nja  Zorana Pustahije opštin-
skog pravobranioca koji je po-
jasnio  da se JP za građevinsko 
zemljište briše iz APR-a, da se 
sada u ovom pravnom postup-
ku menja iznos novčanog ka-
pitala preduzeća. Rukovodilac 
Odeljenja za privredu, Imre 
Halgato 
je obra-
z l a g a o 
o d lu k u 
o postav-
ljanju i 
uklanja-
nju mon-
t a ž n i h 
o b j e k a -
ta na jav-
nim po-
vršinama privremenog karak-
tera. Halgato je rekao da od-
luka definiše i precizira uslo-
ve kako bi se zaštitile javne 
površine . Po usvojenoj odlu-
ci objekti se mogu postavljati 
samo pored ili van trotoara, jer 
je namera da se zaštite trotoa-
ri za pešake. Bela Dudaš je go-
vorio o korekciji cenovnika ko-
munalnih usluga posebno za 
socijalne kategorije stanovniš-
tva i za one koji primaju male 

penzije, a žive sami, fakturisa-
će se mesečna cena iznošenja 
smeća  u iznosu od 130 dina-
ra bez PDV. Siđi Ištvan, pred-
sednik skupštine opštine je in-
formisao odbornike  o izmena-
ma programa poslovanja Regi-
onalne deponije d.o.o iz Subo-
tice, da će potrebna finansijska 
sredstva biti  manja u odno-
su na ono što je bilo prvobit-
no predviđeno, tako da će op-
ština Mali Iđoš za ove name-
ne izdvajati manje.Odbornici 

su ovom prilikom dali sagla-
snost na statut Centra  za so-
cijalni rad Mali Iđoš. Usvojen 
je predlog rešenja o imenova-
nju članova komisije za spro-
vođenje javnog nadmetanja za 
davanje u zakup poljoprivred-
nog zemljišta u državnoj svoji-
ni  i oko 2000 hektara će biti na 
licitaciji sa početnim cenama 
po tržišnoj vrednosti. Za di-
rektora JP “Komunal M.Iđoš” 
imenovan je Kornoš Leventa.

Promocija privatnog preduzetništva

Julsko zasedanje SO Mali Iđoš
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U Srbiji se žene ređe odluču-
ju da same pokrenu svoj biznis.  
Ipak, u odnosu na pre nekoliko 
destina godina, stvari su se u 
mnogome promenile. Danas je 
svaka četvrta žena direktorka, 
a ukupno je oko 25% žena pre-
duzetnica. Karakteristično za 
Srbiju je da žene ispod 32 godi-
ne retko postaju preduzetnice. 
Obično su one  pre početka po-
kretanja svog biznisa bile za-
poslene i radile su u sektoru u 
kome pokreću svoj biznis, po-

kreću ga iz nužde ali sa isku-
stvom. Uglavnom je to sektor 
usluga jer je nisko kapitalan i 
u njega ne trebaju prevelika fi-
nansijska ulaganja. Siromaš-
tvo, nezaposlenost se odražava 
na žensko preduzetništvo da-
nas u Srbiji, 85% ovih predu-
zeća su iz malog biznisa, broj 
zaposlenih je mali oko peto-
ro. Jako je bitno da se žene što 
više uključe i pokrenu svoj bi-
znis potpuno je nebitna suma 
novca koju će zaraditi, bitno 

je da su nešto same stvorile i 
da se ne boje okruženja, sva-
kako će dobiti ohrabrenje, po-
dršku bliskih ljudi.

Da bi postale uspešne predu-
zetnice potrebno je da unapre-
de svoje veštine iz oblasti bi-
znisa, da stalno uče, napredu-
ju, bore se, nije sve lako kako u 
životu tako i u biznisu, ali, kad 
se krene polako se sve gradi i 
sva se vrata otvore na pravi na-
čin i u pravo vreme. 

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Nastanak i razvoj privatnog 
preduzetništva na ovom po-
dručju nužno je vezan za ono 
što ekonomisti i sociolozi zovu 
strukturalne promene u pri-
vredi, ili u našoj  intepretaci-
ji i krajnje pojednostavljeno 
uvođenje kapitalizma. Tako 
posmatrano, mišljenja sam 
da ljudi te promene nisu spre-
mno dočekali i da su se one još 
teže primile u pokretanju onog 
što je nezgrapno nazvano žen-
sko preduzetništvo. Ovo pro-
sto zato, jer, moraju biti ispu-
njeni i nužni i dovoljni uslovi 
za pokretanje sopstvenog bi-
znisa. Ako pod nužnim uslo-
vima neophodnim za pokre-
tanje preduzetništva mislimo 

na te strukturalne promene is-
poljene i u drugačijoj zakon-
skoj i administrativnoj regu-
lativi u odnosu na socijalistič-
ku regulativu pre toga, onda 
pod dovoljnim uslovima mi-
slimo na preduzetničku inici-
jativu. Istini na volju, pokre-
tanje preduzetničkog biznisa 
mora zadovoljiti i druge pre-
duslove, od postojanja znanja, 
finansijskog kapitala, kapitala 
u opremi ili prostoru, pozna-
vanja tržišta u vidu budućih 
kupaca proizvoda ili usluga i 
drugo. Tako smo došli do si-
tuacije da su mnogi pokrenu-
li sopstveni biznis prosto zato 

jer ih je na to „primorala“ situ-
acija i takav je biznis po pravi-
lu mali biznis. Žene su se naš-
le u još nezavidnijoj poziciji, 

kako zbog tradicionalnog mi-
šljenja koje im je određivalo 
poziciju van preduzetništva  
tako i zbog ograničenja u po-
sedovanju početnog kapitala. 
Nemam pokazatelja ali pola-
zim od pretpostavke da su u 
prednosti pri pokretanju sop-
stvenog biznisa bile, pre sve-
ga, one žene koje su posedova-
le kapital znanja. Otuda žene 
preduzetnice kao vlasnici sto-
matoloških ordinacija, advo-
kati ili kao u slučaju Vaše kuće 
vlasnici medija. Postoji još je-
dan dokaz u vidu“eksploati-
sanja“ znanja žena i očituje se 
u činjenici da ih je veliki broj 
uspešnih kao menadžeri ali 
koje nisu vlasnice velikog bi-
znisa. Sasvim pojednostavlje-
no, preduzetništvo žena mno-
go je veće u onome što se zove 
mali biznis sa svim ograniče-
njima koja se odnose na njegov 
opstanak, dok je u velikom bi-
znisu njihova zastupljenost pre 
svega u menadžerskim poslo-
vima. Naravno da će taj od-
nos, vlasnici kapitala i njegovi 
upravljači i ubuduće biti pred-
met mogućih napetosti i suko-
ba i vredan promišljanja.

Značaj preduzetničke inicijative

Projekat Žene preduzetnice
Projekat pod nazivom „Žene preduzetnice“ koji će biti realizovan u regionalnom listu „Bačka 
Press“ do kraja godine, baviće se ženskim preduzetništvom. Cilj je podsticanje žena da pokre-
nu sopstveni posao. Pored toga cilj je da se putem objavljenih tekstova žene motivišu za pro-
nalaženje posla i afirmišu, kao i da se upoznaju i informišu o mogućnostima i načinima sa-
mozapošljavanja. Projekat sufinansira Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije.

Protestvovali Bački 
malinari   

Bački malinari na protestu 
koji je dve večeri  zaredom 
održan u Ratkovu optužili su 
vladu da svojim nečinjenje-
njem podržava monopolistič-
ki kartel izvoznika, prerađiva-
ča i hladnjačara koji će na taj 
način uništiti veliki broj se-
ljačkih gazdinstava koji se se 

opredelili za proizvodnju ma-
line. Dok vlada u sred sezo-
ne berbe formira radne grupe 
radi sastančenja, stotine tona 
malina propada na njivama. 

“Nema nikakve ekonomske lo-
gike da se već sedam godina 
malina otkupljuje po 200 i više 
dinara, a da joj sad cena padne 
na sto dinara”, rekao je za Blic, 
Milan Došen ispred udruže-

nja malinara. On smatra da 
država mora da utvrdi cenu 
ispod koje se neće moći otku-
pljivati maline. “Ako naša dr-
žava subvencioniše radna me-
sta koje otvaraju strane kom-
panije, zašto ne bi subvencio-
nisala malinu do cene koja je 
isplativa za proizvođače”, upi-

tao se Došen. Na ovom skupu 
je rečeno da su malinari dove-
deni do očajanja jer neki već 
prodaju malinu po 100 dinara 
da bi bar nešto spasili od ulo-
ženog novca najčešće na kredit. 
U Bačkoj se proizvede 20 odsto 
ukupne proizvodnje malina u 
Srbiji, a u samom selu Ratko-
vu lani je tržištu isporučeno 
tri hiljade tona maline.

Obična grinja na soji
Obilazeći teren savetodavci 

PSS Vrbas su uočili na većem 
broju parcela soje pojavu obič-
ne grinje (Tetranxchus urti-
cae). Toplo i suvo vreme po-
godovalo je nešto ranijoj po-

javi ove štetočine na krajevi-
ma parcela. Grinja se pojav-
ljuje na većem broju biljaka , 
a najznačajnije štete pričinja-
va soji, pasulju, boraniji, ku-
kuruzu, povrću u plastenici-
ma i pojedinim voćarskim vr-
stama (jabuka).

Simptomi se uočavaju na kra-
jevima parcela, usev poprima 
svetlo žutu boju , na naličju li-
sta pažljivim gledanjem uoča-
vaju se jedinke grinja koje su 

vrlo pokretne, sivo rđaste boje, 
lako se uočavaju. Listovi zara-
ženi običnom grinjom na soji 
nisu kovrdžavi. Zavisno od in-
tenziteta napada , listovi u ka-
snijim fazama dobijaju braon 

, rđastu boju i delovi zaražene 
parcele se lako uočavaju.

Suzbijanje se izvodi na kra-
jevima parcela kod soje, aka-
ricidima na bazi fenpiroksima 
( Ortus 5 SC), flufenzina ( Flu-
mite-200), abamektina ( Verti-
mec 018 EC) i dr.Za povrće ko-
ristiti akaricide sa kratkom ka-
rencom kao što je Rufast e flo, 
Abastate (3 dana) i dr.    

    
Savetodavac K. Radonić

Siromaštvo se odražava na žensko preduzetništvo

Sociolog dr Goran Kaluđerović, o ženskom preduzetništvu

Uslovi koji koče
Samo neki od ograničavajućih faktora

Žene imaju manje vlasništva 
nad imovinom, da rade više na 
neplaćenim i lošije plaćenim 
poslovima u društvu i u doma-
ćinstvu, da su manje zastuplje-
ne u odlučivanju na svim ni-
voima, iako su više zastuplje-
ne u demografiji i u obrazo-
vanju, da imaju lošiji pristup 

javnim i finansijskim usluga-
ma, da su diskriminisane na 
tržištu rada, da su odrasle u 
obrascu da je bolje za njih da 
nađu kakvu takvu sigurnost, 
nego da preuzmu rizik i da za-
htevaju podršku za ostvare-
nje svog sna. Ogovor je da, u 
redu veličina od nekoliko mi-

liona evra, podržimo osniva-
nje stotine preduzeća i radnji 
čije su vlasnice žene, dajmo po-
nekoj od njih lokal na privre-
meno korišćenje i organizuje-
mo stotine sati nepovezanih 
ad hoc obuka.

Saveti za poljoprivrednike - PSS Vrbas

Dr Goran Kaluđerović
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Neprijatan miris iz kanaliza-
cionih odvoda, koji se posled-

njih nedelja širio u pojedinim 
ulicama Vrbasa, može biti po-
sledica upravo visokih tempe-
ratura, objašnjavaju u PJ “Vo-
dovod i kanalizacija” JKP “Ko-
munalac”, jer mogu izazvati is-
paravanje vodenih čepova u si-
fonima i slivnicima korisni-
ka. Pritužbe građana su, kažu 
u ovom preduzeću, bile vrlo 
retke, a u tom slučaju postu-
pa se po utvrđenoj proceduri. 
“Nakon prijave korisnika, eki-
pe „Komunalca“vrše pregled 
spoljne kanalizacione mreže i 
ukoliko postoji problem, reša-
vaju ga. Ukoliko je problem na 
unutrašnjim kanalizacionim 
instalacijama, o tome se oba-
veštava korisnik. Pri pojavi ne-
prijatnog mirisa u sanitarnim 
čvorovima, najčešći uzrok su 
nestručno izvedene unutraš-
nje instalacije, bez vodenih če-

pova-sifona i „odušaka“ kuć-
ne kanalizacije. Rešenje u tim 

slučajevima 
je izrada si-
fona i oduš-
ka u unutraš-
njoj instala-
ciji, ili dosi-
panje vode 
u isti”, kaže 
Miroslav Fej-
sa, rukovodi-
lac PJ “Vodo-
vod i kanali-
zacija”. 

Odvodi fekalne i atmosfer-
ske kanalizacije održavaju se 
prema godišnjim planovima 
i obezbeđenim sredstvima za 
ovu namenu. Prema Zakonu 
o komunalnim delatnostima, 
Statutu opštine Vrbas i Odluci 
o obavljanju komunalnih de-

latnosti, JKP „Komunalac“ je 
povereno da održava uličnu 
mrežu fekalne kanalizacije, a 
održavanje atmosferske kana-
lizacije se radi prema progra-
mu i sredstvima određenim 

za ovu namenu od strane op-
štine Vrbas.
“Fizička i pravna lica, koja su 
korisnici usluge odvođenja sa-
nitarnih voda, su dužna da u 
skladu sa navedenim Zako-
nom i Odlukom, kao i Odlu-
kom o sanitarno-tehničkim 
uslovima za ispuštanje otpad-
nih voda u javnu kanalizaciju, 
vode računa o kvalitetu upu-
štene vode u fekalnu i atmos-
fersku kanalizacionu mrežu”, 
ističe Fejsa. 

Sakupljene sanitarne i jed-
nim delom atmosferske vode 
se gradskim sistemom fekal-
ne kanalizacije trenutno upu-
štaju u Kanal Bogojevo-Vrbas, 
dok se atmosferska kanaliza-
cija uliva delom u Kanal Bez-
dan-Bečej, a delom u sistem 
kanala DTD. Završetkom 

centralnog prečistača otpad-
nih voda, povećaće se kvalitet 
upuštenih voda u kanale, što 
može značiti i smanjenje tak-
si za kvalitet upuštenih voda.                                                                                                                                            
                                            A.S. 

Učestali tokom sparnih dana
Neprijatni mirisi iz vrbaske kanalizacije

Spoljna kanalizaciona mreža u nadležnosti je JKP “Komunalac”, a za unutrašnje kanaliza-
cione instalacije i brigu o kvalitetu upuštene vode odgovorni su korisnici kažu u Komunalcu. Uvodnu konferenciju „Ener-

getska efikasnost u javnom 
sektoru“ otvorio je pokrajin-
ski sekretar za energetiku, gra-
đevinarstvo i saobraćaj Nenad 
Grbić . Cilj ove konferencije 
je  stvaranje komunikacionih 
kanala između Pokrajinskog 
sekretarijata za energetiku i 
opština i gradova na teritoriji 
Vojvodine u ovoj oblasti, kao 
i izrada mape energetske efi-

kasnosti objekata javne name-
ne.  Na  konferenciji svoj, veo-
ma uspešan rad, prezentova-
la je Kancelarija za energet-
ski menadžment opštine Vr-
bas. Predsednik opštine Vr-
bas Milan Glušac rekao je da 
se već više godina u ovoj op-
štini sprovodi čitav niz mera 
koje se tiču energetske efika-
snosti i da se uspeh vidi. Vla-
da Švajcarske je opštinu pre-
poznala kao dobrog partnera 
i dala 1,6 miliona franaka za 
optimizaciju javnih objekata - 

za četiri škole i četiri predškol-
ske ustanove. Glušac je naveo 
da je opština na svim objek-
tima javnih ustanova uspela 
da sa minimalnim sredstvi-
ma napravi veliku energetsku 
efikasnost, pa i na samoj zgra-
di opštine, gde automatizaci-
jom kotlova uspevaju da ušte-
de više od milion dinara na go-
dišnjem nivou.
„I pored malih sredstava koje 

imaju lokalne samouprave, 
kada imate dobre projekte i 
kada ih na vreme pripremi-
te, sva sredstva koja nismo u 
mogućnosti da izdvojimo iz 
lokalnog budžeta, realizuje-
mo javljanjem na konkurse i 
dobrom saradnjom sa repu-
bličkim i pokrajinskim orga-
nima,“ rekao je Glušac. Pokra-
jinski sekretar Grbić je najavio 
mogućnost formiranja budžet-
skog energetskog fonda na ni-
vou Pokrajine. 

                                        S. K.

Uspešan rad
Prezentacija Kancelarije za energetski 

menadžment opštine Vrbas u Pokrajini

Prezentacija Kancelarije za energetski menadžment

Kanalizaciju u Vrbasu čine fekalna kanalizacija, za odvod 
sanitarnih voda iz domaćinstava, i atmosferska kanalizaci-
ja za odvod atmosferskih padavina sa gradskih ulica i kro-
vova. Većim delom kanalizaciju grada čini separatni sistem, 
dok u nekim delovima (bl. V. Koprivica, bl. S. Kovačevi-
ća, bl. 18), atmosferska i fekalna kanalizacija nisu razdvo-
jene i čine opšti sistem.

Odlike vrbaske kanalizacije

Da komšiji crkne krava
Smeće pored tuđih kontejnera

Nova Crvenka
U Novoj Crvenki održani su 

izbori članova Saveta ove me-
sne zajednice. Od 370 građana 
Nove Crvenke sa pravom gla-
sa svoje biračko pravo je isko-
ristilo njih 129, što u procen-
tima iznosi 34,86 posto.

Na glasačkom listiću su se 
nalazila imena pet kandida-
ta, a to su Milorad Tunguz – 
Mile, koji je dobio 100 glaso-
va, Nenad Sabo Hanđa,koji je 
dobio 92 glasa, Zoran Gojko-

vić, koji je dobio 89 glasova, Jo-
sip Bicok, koji je dobio 81 glas 
i Milorad Gabrić – Miki, koji 
je na izborima dobio 93 glasa. 

Budući da se biralo pet no-
vih članova Saveta mesne za-
jednice, a i da je na glasačkom 
listiću bilo samo pet kandidata, 
navedeni kandidati će i činiti 
novi saziv Saveta mesne zajed-
nice Nova Crvenka.

       
                                       M. V.

Pored kontejnera zgrade kod 
starog Mepola u Vrbasu, nesa-
vesni građani iz susednih ulica 
donose smeće i otpad i baca-
ju ga pored kontejnera ispred 
prozora stanara ove zgrade.

Stanari zgrade u ulici Dani-
la Bojovića 56 u Vrbasu ovih 
tropskih julskih dana osim 
vrućine trpeli su nesnosan 
smrad smeća koje se odlaže 
pored njihovih kontejnera .Za-
beležili smo početkom jula hr-
njagu smeća,na kome je bilo 
starih dušeka,otpadaka hrane, 
nesnosnog smrada koji se ši-
rio pored ovih kontejnera,ko-
ji su  i pravi izvor zaraze.Sta-
nari  zgrade kažu da se sme-
će donosi  iz susednih ulica i 
da kada i vide i pokušaju da 
nekog opomenu onda „popiju“ 

niz psovki  i dalje se sve nasta-
vi po starom. “Komunalac od-
nosi smeće redovno, ali ti lju-
di ne mogu da postignu  sve 
da odnesu, jer sva-
kodnevno se smeće 
donosi ovde iz  dru-
gih ulica i onda se 
nagomilaju velike 
količine smeća iz 
kojeg se širi nesno-
san smrad do naših 
stanova i prozora“, 
kaže Dragica Gru-
jić, koja živi u ovoj 
zgradi. “Ovde noću 
tako smrdi, smeće 
se raznosi i oko zgrade, ovo je 
pravi izvor zaraze.Smatram da 
je jedino rešenje za ovaj pro-
blem da se postavi jedna kame-
ra i da se uvedu sankcije i ka-

zne za one koji to rade“,dodaje 
Tanja Ruskovski, koja takođe 
živi u ovoj zgradi. Nesavesni 
građani ili komšije iz sused-

nih ulica žive u kućama i op-
skrbljeni su sopstvenim kanta-
ma za smeće, pitanje je zašto  
to rade, valjda zbog one narod-
ne „da komšiji crkne krava“?!

Novi savet Mesne zajednice

Neprijatni mirisi

Smeće pored kontejnera

 



NAZIV 6 www.okonas.info20. jul 2017. HRONIKA REGIONA

Sa živom u termometru 
iznad 40 podeoka, na grani-
ci proglašenja elemenntarne 
nepogode ili vanredne situa-

cije, teško je obavljati bilo ka-
kvu ozbilljnu aktivnost, pa i 
onu najozbiljniju -  koja uk-
ljučuje pružanje medicinske 
pomoći i brigu o zdravlju i ži-
votu. I dok uglavnom očekuje-
mo da zaposleni iz Službe hit-
ne medicinske pomoći u što 
kraćem roku budu na mestu 
nesreće, retko razmišljamo o 
tome da i u toj Službi rade lju-
di, kojima takođe nije lako da 
se kreću i funkcionišu po vre-
lini i sparini. 
„Toplo vreme otežava izlazak 
na teren nama u Hitnoj pomo-
ći, prvenstveno jer nemamo 

garažu. Vozila ostavljamo na 
otvorenom, pa su prilično za-
grejana kada pođemo na inter-
venciju. Vozila jesu klimatizo-

vana, ali opet su to velike tem-
peraturne razlike. Ipak, uspe-
vamo da odgovorimo na potre-
be ugroženih građana“, kaže 
dr Zlatko Babić, specijalista 
urgentne medicine i načelnik 
Službe hitne pomoći vrbaskog 
DZ „Veljko Vlahović“.

Mada je za očekivati da su to-
kom vrelih letnjih dana najče-
šći razlozi njihovih intervenci-
ja toplotni udari i sunčanica, u 
ovoj Službi ističu da je situaci-
ja prilično drugačija.  
„Najčešće intervencije su zbog 
povreda, bilo da je to pri radu 
ili u saobraćaju, zatim kolap-

si usled povišenog krvnog pri-
tiska kod pacijenata koji uzi-
maju terapiju. Redovni su i 
ujedi krpelja, naročito počet-
kom proleća, a česte su i aler-
gije na ujede insekata“, navo-
di dr Babić. 

On još dodaje da manje in-
tervencija imaju kad je vreme 
toplo, a drastično taj broj raste 
kada se vreme koleba, kad su 
nagla zahlađenja ili otopljenja, 
jer su to uslovi koje ljudi teže 
podnose. Kada su vrućine, u 
Hitnu pomoć dolaze i pacijenti 
koji su mogli da budu zbrinu-
ti na Službi opšte medicine, ali 
se baš zbog vremenskih uslo-
va nisu usudili da krenu kod 
lekara tokom dana.
„Jedan je tretman kada su u 
pitanju mlađe i zdravije osobe, 
a drugi kada su to osobe koje 
uzimaju neku terapiju ili su u 
godinama. Za prve je dovolj-
no da se čuvaju sunca i drže 
hladovine u periodima kada 
je najtoplije, te da se oblače u 
skladu sa vremenom i unose 
dovoljno tečnosti. Pošto zno-
jenjem izbacujemo i do dve li-
tre tečnosti na sat, savetujem 
svima da čim ustanu popiju 
bar dve čaše vode, a da dnev-
ni unos ne ide ispod dve litre“, 
savetuje dr Babić. 

Kao posebnu opasnost napo-
minje maligne melanome koji 
su u porastu. Preporučuje da 
se pri izlaganju suncu koristi 
adekvatna zaštita od sunče-
vog zračenja, jer je u pitanju 
bolest koja ima loš tok i teško 
se leči ako se rano ne dijagno-
stikuje, a posebno je osetljiva 
dečja koža. 

„Hronični pacijenti imaju te-
rapiju koja je rizičnija u kom-
binaciji sa ovakvim vremenom 
i pregrevanjem, i potrebno je 
da kontrolišu pritisak, a po po-
trebi i da smanje terapiju. U 
ovim uslovima dolazi do šire-
nja krvnih sudova, znojenja, i 
usled nedovoljnog unosa teč-
nosti, do kolapsa, nesvestice i 
malaksalosti. Naše telo se stal-

no prilagođava promenama, 
a mi možemo u tome da mu 
pomognemo, ali i da mu od-
mognemo“, poručuje naš sa-
govornik.

Ozbilljnost rada ove Službe 
ilustruje podatak da godišnje 
imaju od 16 do 18.000 inter-
vencija, odnosno blizu 600 te-
renskih i 1000 ambulantnih 

pregleda na mesečnom nivou. 
Sa dve stalno mobilne ekipe 
pokrivaju kompletno područje 
opštine, kao i deo autoputa Be-
ograd-Subotica. Osim dva rea-
nomobila, koriste i tri do četi-
ri transportna vozila, a u ovoj 
Službi angažovano je 36 lju-
di – lekara, tehničara i vozača.     

                                           A.S. 

Za Bačka Press o najčešćim intervencijama tokom leta, merama prevencije i radu Službe hitne pomoći u užarenim uslovima, govori dr Zlatko Babić, spe-
cijalista urgentne medicine i načelnik Službe hitne pomoći DZ „Veljko Vlahović“ u Vrbasu.

Kako vreline podnose građani, a kako radnici Hitne pomoći?

Telo se neprestano prilagođava

Gerontološkom centru Vrbas odobrena sredstva

Za dva projekta 1,3 miliona
Sredstva za realizaciju dva 

projekta u ukupnoj vrednosti 
1.3 miliona dinara odobrena 
su Gerontološkom centru Vr-
bas od strane Pokrajinskog se-
kretarijata za socijalnu politi-
ku i demografiju na konkursu 

„Unapređenje usluga socijalne 

zaštite u Autonomnoj Pokra-
jini Vojvodini“. 

Projekat „Sanacija stepeni-
šta i sanitarnih čvorova po 
nalogu inspekcije“ u izno-
su 800.000 dinara predstav-
lja samo deo sredstava neop-
hodnih za izvođenje radova po 
nalogu inspekcije socijalne za-
štite u cilju dobijanja licence za 

rad ispunjenjem funkcional-
nih uslova neophodnih objek-

tu namenjenom za pružanje 
usluge smeštaja korisnicima 
svih kategorija. Projekat „Una-
pređenje rada zdravstvene slu-
zbe Gerontološkog centra Vr-
bas“ u iznosu od 500.000 dina-
ra predstavlja implementaciju 
softverske aplikacije jedinstve-
nog informacionog sistema so-
cijalne zaštite, Primenom JI-
SUSZ modula ambulantnog 
sistema zdravstvena služba u 
Gerontološkom centru Vrbas 
će biti direktno umrežena sa 
svim zdravstvenim ustanova-
ma, bolnicama, kliničkim cen-
trima u Republici Srbiji. Pored 
propisivanja recepata, vodje-
nja elektronskog zdravstvenog 
kartona, lekaru će biti direk-
tno omogućeno zakazivanje 
specijalističkih pregleda za po-
trebe daljeg lečenja korisnika 
na smeštaju u ustanovi.

Seoske kuće za mlade 
bračne parove

Pokrajinski zavod za rav-
nopravnost polova raspisao 
je konkurs za dodelu seoskih 
kuća sa okućnicom mladim 
bračnim parovima. Sredstva 
koja Zavod dodeljuje ne mogu 
preći milion dinara, a cilj kon-
kursa je da se poveća broj žena 
vlasnica nepokretnosti kao i to 
da se razviju ruralne sredine i  
poveća natalitet u selima.

Prema rečima Danijele Ilić, 
članice Opštinskog veća u Vr-
basu, pravo učešća na konkur-
su imaju supružnici čija brač-
na zajednica traje najmanje 
godinu dana kao i vanbračni 
partneri sa trajnijom zajed-
nicom života u skladu sa Za-
konom. Konkurs je otvoren 
do 30. septembra 2017. godine.
“Učesnici i učesnice konkursa 

moraju ispunjavati određene 
uslove u trenutku podnošenja 
prijave. Uslovi su da  jedan od 
učesnika konkursa nije stariji 
od 40 godina života, da nisu u 
krvnom, tazbinskom ili srod-
stvu po usvojenju sa potenci-
jalnim prodavcem nepokret-
nosti, da nisu vlasnici/suvla-
snici bilo kakve nepokretno-
sti i da istu nisu otuđili u pret-
hodnih 5 godina, da je bar je-
dan supružnik/partner u rad-
nom odnosu, da imaju najma-
nje 5 godina neprekidno pri-
javljeno prebivalište na terito-
riji AP Vojvodine, kao i da tr-
žišna vrednost predmetne ne-
pokretnosti ne prelazi iznos 
od 2.000.000,00 dinara”, re-
kla je Ilić.

                                         S. K.

Otvoren konkurs Pokrajinskog zavoda

Intervencija Hitne službe

Dežurna ekipa vraća se sa terena

Štićenici u dvorištu Gerontološkog centra
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Na centralnom gradskom 
trgu u Vrbasu, 13. jula odr-
žano je Crnogorsko kultur-

no veče, koje je organizovala 
Crnogorska kulturna mreža 
u saradnji sa opštinom Vrbas. 
Pored mnogih izvođača, pred 
mnogobrojnom publikom 
posle dugo godina, ponovo je 
nastupala Merima Njegomir. 
Pre početka ove manifestaci-

je, u razgovoru sa novinarima 
Merima je otkrila da je veoma 
lepe uspomene vežu za Vrbas. 

“Za Vrbas me vežu divne uspo-
mene, a sigurno da mnogi gra-
đani pamte, da sam osamdese-
tih godina, ovde bila čest gost. 
Bari Milošević je tada bio za-
dužen za kulturu u ovom  gra-
du, on me je pozvao na jednu 
manifestaciju, i od tada gotovo 

da nije bilo kulturnog događa-
ja u Vrbasu na kojem ja nisam 
učestvovala. Zapravo, od tada 
sam počela da pevam i crno-
gorske pesme. Bari mi je jed-
nom prilikom rekao, ‘lepo ti 
pevaš, ali bih voleo da pevaš i 
crnogorske pesme’. Zahvalju-
jući njemu počela sam da pe-
vam crnogorske pesme,  a iza 
sebe sada imam tri snimljena 
cd-a sa crnogorskim pesma-
ma. Moja ljubav prema ovim 
pesmama dovela je dotle, da 
sam 2009. godine dobila spe-
cijalno priznanje kao umetnik 
od  posebnog značaja za kul-
turu Crne Gore, a dobila sam 
i državljanstvo, zbog čega sam 
veoma ponosna”, rekla je Meri-
ma i izrazila nadu da će imati 
priliku da u buduće češće do-
lazi u Vrbas.                    

                                          S.K.

“Zahvaljujući Bariju Miloševiću, počela sam da pevam crnogorske pesme. Osamdesetih go-
dina skoro da nije održana ni jedna manifestacija u Vrbasu na kojoj ja nisam učestvovala”, 
rekla je Merima Njegomir, prilikom gostovanja u Vrbasu.

Merima Njegomir u Vrbasu – Crnogorsko kulturno veče

Divne uspomene

Predstavnice Malog Iđoša na Okruglom stolu

Uloga žena u privredi i društvu
U Svečanoj sali Županije u 

Somboru održan je okrugli 
sto na temu “Uloga žena u pri-
vredi i društvu”, u organizaci-
ji NALED-a, ambasade Izra-
ela i opštine Sombor. Ovom 
prilikom lideri i liderke lokal-
nih samouprava i kompanija iz 
Vojvodine, nadležnih republič-
kih i pokrajinskih institucija 
i međunarodnih organizacija 
mogle su da uporede iskustva 
Srbije i Izraela vezanih za rod-

nu ravnopravnost i ulogu žena 
u privredi i društvu. Na skupu 
su se obratili i doc. dr Branka 
Drašković-savetnica podpred-
sednice Vlade Zorane Mihajlo-
vić, Predrag Vuletić-pokrajin-
ski sekretar za socijalnu politi-
ku, Alona Fišer Kamm-amba-
sadorka Izraela u Srbiji, Rina 
Bar-Tal-emiritus predsednica 
izraelske Ženske mreže, Du-
šanka Golubović-gradonače-
nica Sombora. Opštinu Mali 

Iđoš su predstavljale: prof. Kse-
nija Kustudić Đukić-član op-
štinskog veća, koordinator-
ka Unije žena, Milanka Me-
dić-odbornica i koodinator za 
rodnu ravnopravnost i Tanja 
Ivošević-aktivista Unije žena. 
Žene su veoma otvoreno izno-
sile probleme vezano za rodnu 
ravnopravnost, raspravljale o 
ulozi žena u privredi i društvu, 
davale konstruktivne predlo-
ge i sugestije.

Prijem za Vukovce u 
Malom Iđošu

U sali Vatrogasnog doma u 
Malom Iđošu, krajem juna, 
održan je svečani prijem vu-
kovaca i učenika generaci-
je 2016/2017, a u organizaci-
ji opštine Mali Iđoš. Ove izu-
zetne učenike su pozdravi-
li: predsednik opštine Mar-
ko Lazić, oredsrednik SO Iš-
tvan Siđi, zamenik predsed-

nika opštine Zoltan Kerekeš i 
član opštinskog odbora Kse-
nija Kustudić Đukić. Vukov-
ca 22 od toga 4 učenika gene-
racije su nagrađeni diploma-
ma i prigodnim poklonima, 
besplatnim mesečnim karta-
ma za narednu školsku godinu 
kao i jednodnevnim izletom 
koji  je u organizaciji opštine  
realizovan 10.jula na destina-
ciji  Sremski Karlovci-Hopo-
vo-Vrdnik (kupanje u hotelu 

Termal)-Novi Sad. Prijemu su 
prisustvovali direktori škola, 
odeljenske starešine, roditelji 
nagrađenih učenika, predstav-
nici medija. Za zabavni deo 
progama pobrinuo se Žarko 
Pribaković-Pinkova zvezdica. 
Učenici generacije su: Hodo-
lik Enike iz Malog Iđoša, Ane-
ta Maretić iz Lovćenca i Vi-

vijen Vegše iz Feketića. Pri-
likom obraćanja vukovcima, 
prof. Ksenija Kustudić Đukić 
je istakla da je znanje najveće 
bogatstvo i da pametan čovek, 
kao što su rekli stari Grci, sve 
svoje sa sobom nosi, kao i da, 
dok gleda ove mlade nadare-
ne učenike, veruje da će budu-
će generacije ojačati ovu drža-
vu i da u njima leži svetla bu-
dućnost ovog naroda. 

Opština Kula obezbedila nagrade

Laptop za najbolje učenike
Predsednik Skupštine opšti-

ne Kula Velibor Milojičić če-
stitao je đacima generacije iz 
osnovnih i srednjih škola na 
izuzetnim razultatima koje 
su postigli i poželeo im puno 
uspeha u daljem školovanju.  
On je đacima generacije uru-
čio laptop računare i  izrazio 
nadu da će svojim znanjem do-
prineti da opština bude bolje 
mesto za život. Svečanosti su 
prisustvovali i direktori ško-
la, odeljenske starešine i rodi-
telji đaka generacije. Računare 
su dobili: Vuk Sekulić, đak ge-
neracije u OŠ “Isa Bajić”, Ana-
stazija Kozar, đak generacije u 
Petefi školi, Dušica Trbović iz 

crvenačke OŠ “Vuk Karadžić”, 
Nevena Pušonja iz sivačke ško-
le „20. oktobar“, Sonja Baljic-
ki iz škole “Petro Kuzmjak” u 
Ruskom Krsturu, Milica Voj-

nović iz liparske škole “Nikola 
Tesla”, Draško Šuman iz  ško-
le “Veljko Vlahović” u Krušči-
ću, kao i Marko Aleksić, đak 
generacije u Školi za osnovno 

muzičko obrazovanje u Kuli. 
Nagrađeni su i najbolji u  sred-
njim školama, a laptop računa-
re su dobili:Andreja Raičević, 
đak generacije u STŠ “Mihaj-

lo Pupin”, Sonja Tomčić, đak 
generacije u Ekonomsko-trgo-
vinskoj školi, i Katarina Sapun 
iz krsturske Gimnazije.

                                        M. V.

Opština Mali Iđoš nagrađuje uspešne đake

Najuspešniji učenici 
na ekskurziji

Opština Mali Iđoš nagradila 
je najuspešnije učenike, tako 
što je  organizovana  jednod-
nevna nagradna ekskurzija 
za nosioce Vukove diplome 
i učenike generacije iz sve tri 
škole op-
štine, kao 
i za njiho-
ve odeljen-
ske stareši-
ne. Nagra-
đeni učeni-
ci su ima-
li priliku 
da posete 
S r e m s k e 
Karlovce, 
budu gosti 
Karlovač-
ke gimna-
zije, gde ih je lično dočekao 
direktor , Radovan Kovače-
vić. Nakon toga, obišli su ma-
nastire Hopovo i Vrdnik-Ra-
vanica. Za učenike je bio orga-
nizovan ručak u hotelu “Ter-
mal”  u Vrdniku, kao i popod-
nevno kupanje na otvorenim 
bazenima banje Vrdnik. U 

povratku sa ekskurzije ima-
li su i kratak boravak u No-
vom Sadu i šetnju kroz Zmaj 
Jovinu i Dunavsku ulicu. Or-
ganizator i realizator ove na-
gradne ekskurzije bila je prof. 

Ksenija Kustudić Đukić, član 
Opštinskog veća. Ekskurzija je 
ocenjena kao izuzetno uspeš-
na, a deca i nastavnici izrazi-
li su oduševljenje i zadovolj-
stvo zbog prelepo provedenog 
dana i ekskurzije koja je, po-
red zabavnog, imala i eduka-
tivni karakter. 

Merima Njegomir

Nagrađeni učenici

Vukovci iz opštine Mali Iđoš
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Zlatna generacija
U drugoj polovini juna u 

dvorištu vrbaske Gimnazije 
našli su se, kao pre pedeset go-
dina učenici ove škole iz ge-

neracije 1967. godine i potom 
u školskoj  Svečanoj sali, evo-
cirali uspomene, razgovara-
li, ponovo se družili. Pozivu 
za proslavu i obeležavanje 50 
godina od završetka mature, 
koju je organizovala profesor-

ka matematike u penziji Ljepo-
sava Uljarević, kao jedna od 
članova organizacionog odbo-
ra, odazvalo se preko pedeset 
nekadašnjih učenika Gimnazi-
je.“Otišli smo iz ove zgrade pre 

50 godina kao ptice iz gnezda, 
da tražimo svoj životni put, ži-
votnim stazama punih i cveća 
i trnja i evo nas večeras ovde 

da pokažemo da smo još uvek 
mladi i da naš život, ne treba 
da bude bez želja iako smo na 
pragu sedme decenije života“, 
rekla je profesorka i tom prili-
kom pročitala imena 32 neka-
dašnja maturanta iste genera-

cije, koji nisu više među živi-
ma i minutom ćutanja odali im 
poštu. Reč je o generaciji koja 
je pridavala više značaja du-
hovnim vrednostima u odno-
su na materijalne, rekla je pro-

fesorka svojim drugarima, „šta 
da kažemo o svemu što nam 
se događalo, na kraju svega i 
u osnovi svega je ljubav“. Svo-
jim bivšim učenicima obratio 
se nekadašnji profesor i direk-
tor Radosav Iković, čestitaju-
ći im zlatni jubilej -50 godi-
na od mature - ističući važ-
nost ovog okupljanja u „sve-
tioniku nauke“, kako je naza-
vo Gimnaziju. Svoje bivše uče-
nike pozdravio je i nekadaša-
nji  profesor  Stojan Miljanić  i 
sadašnja direktorka Tanja Ka-
žić, poželevši  im dobrodošli-
cu, rekla je da ova škola i dalje 
u ovim novim i teškim vreme-
nima nastoji da održi renome 
i nivo škole koja je uvek važi-
la za jednu od najboljih u zem-
lji. Među vremešnim gimnazi-
jalcima, bilo je profesora, dok-
tora, pripadnika drugih bran-
ši i zanimanja, ali svakako u 
najvećem procentu generaci-
ja 1967. godine uspešno je za-
vršavala fakultete, a osim Vr-
bašana, na zajednički sastanak  
u svojoj staroj dobroj Gimna-
ziji, bilo ih je iz Novog Sada, 
Beograda, ali čak iz Kanade. 
Nakon posete Gimnaziji dru-
ženje su nastavili u restoranu 
CFK u Vrbasu.                                                                                                  

                                       Lj. N.

Maturanti Gimnazije iz 1967. godine - 50 godina od mature

Brišu daljine i granice
Gostovanje ruskih ansam-

bala iz grada Kostrome popri-
ma tradicionalni karakter, bu-
dući da je njihovo prijateljstvo 
sa Udruženjem srpsko-ruskog 
prijateljstva „Rod“ iz Vrbasa, 
odnosno „Tihi Don“ iz malo-
iđoške opštine, krunisano po-
novnim koncertima u Vrbasu i 
Feketiću pod nazivom „Na ta-
lasima ljubavi i prijateljstva“. 

Razmena emocija i dobrih vi-
bracija sa trupom sastavljenom 
od entuzijasta, u najvećoj meri 
amaterskih umetnika, ali i oz-
biljnih muzičkih i folklornih 

pedagoga, bila je i ovoga puta 
prisutna na nastupima, a gosti 
su izveli tradicionalne, etno i 
moderne pesme iz Rusije, kao i 
nekoliko poznatih srpskih pe-
sama.„Nama je bitno da smo s 
vama i da tako iskažemo naše 
zajedništvo sa vašim ljudima i 
narodom koji nas uvek lepo i 
toplo prihvata. To je jedino što 
nas motiviše na ove turneje i 

nastupe, a primarno nam je 
druženje sa našim srpskim pri-
jateljima i želja da našu sreću 
i oduševljenje tim druženjem 
iznesemo kroz radost pesme i 

igre“, poručila je Tatjana Asa-
fova, organizator turneja ko-
stromskih umetnika po Srbi-
ji.Koncertu u Feketiću prisu-
stvovao je i dr Nebojša Kuz-
manović, zamenik Pokrajin-
skog sekretara za kulturu, in-
formisanje i odnose sa verskim 
zajednicama koji je naznačio 
da je taj nastup potvrda de-
metropolizacije kulture i či-
njenice da ona nije rezervisa-
na samo za velike centre. Kuz-
manović je tom prilikom upo-
znao prisutne i sa aktuelnim 
konkursima koje je ovaj Se-
kretarijat pokrenuo u oblasti-
ma kulture i informisanja.Na 
koncertu u Vrbasu, održanom 
na gradskom trgu, Milan Glu-
šac, predsednik opštine, rekao 
je da su nastupi umetnika iz 
Kostrome zaslužni što Vrbas 
sada ima ozbiljne planove sa 
ovim gradom, u vidu sarad-
nje na poljima privrede, kul-
ture, sporta i ekologije.     

                                          A.S.

 Ansambli iz Kostrome ponovo u Vrbasu i Feketiću

„Crvena Ruža“
Završen festival u Ruskom Krsturu

Predsednik Nacionalnog sa-
veta Rusina Slavko Rac je na 
otvaranju 56. Festivala re-
kao da se više puta uverio da 
je mnogim ljudima iz drugih 
zajednica i državnih institu-
cija „Crvena ruža“ prva asoci-
jacija na Rusine, što podrazu-
meva još veću odgovornost da 
se održi ostvareni umentički 
nivo „Ruže“.Predsednik Skup-
štine opštine Kula Velibor Mi-
lojičić  rekao je da su multie-
tičnost i dobri međuljudski od-
nosi u kulskoj opštini prizna-
ti i prihvaćeni kao njeno naj-

veće bogatstvo, o čemu govo-
ri i činjenica da je lokalna sa-
mouprava već više godina ge-
neralni pokrovitelj „Crvene 
ruže“. On je apelovao i na po-
krajinske i na republičke vlasti 
da i oni na sličan način podr-
že „Ružu“, za koju je rekao da 
nije samo naše, već nacionalno 
bogatstvo. Zamenik pokrajin-
skog sekretara za kulturu, jav-
no informisanje i odnose sa 
verskim zajednicama dr Ne-
bojša Kuzmanović Rusinima 
i festivalu preneo je pozdrave 

predsednika Pokrajinske vla-
de Igora Mirovića i najavio da 
će preduzeti određene korake 
kako bi „Crvena ruža“ potvr-
dila svoj status i vrednost i na 
pokrajinskom nivou. Po nje-
govim rečima, biće napravlje-
na lista kulturnih manifesta-
cija u Pokrajini, da bi se po ja-
snim kriterijumima izdvojile 
one koje imaju tradiciju, kva-
litet i značaj, a da „Ruža“, po 
svemu sudeći, spada u tu ka-
tegoriju. Osim pomenutih na 
Svečanom koncertu su poseb-
no pozdravljeni i narodna po-

slanica Olena Papuga, pomoć-
nik pokrajinskog sekretara za 
privredu i turizam mr Sergej 
Tamaš, članovi NS Rusina, nje-
govih odbora i radnih tela, čel-
ni ljudi rusinskih institucija i 
medija, predstavnici crkve i 
Mesne zajednice Ruski Krstur. 
Takođe i zamenica ambasado-
ra Ukrajine u Srbiji Jevgenija 
Filipenko, delegacije iz Pere-
čina i Zemplinske Teplice sa 
kojima Krstur ima potpisane 
sporazume o saradnji.

                                    M. V.

Ansambl iz Kostrome u Vrbasu

Generacija maturanata 1967.

„Na pragu sedamdesete godine, da li znamo šta je to život? 
Učili smo u ovoj školi da nemački filozof Kant kaže da ži-
vot treba gledati poput dečije igre,a jedino što je ozbiljno 
to je poštenje“, rekla je Uljarević.

Jedino što je ozbiljno jeste poštenje

Otvoren Rusinski dom
Festival folklora ”Kucurska žetva”

Uoči Festivala folklora Rusi-
na “Kucurska žetva” svečano 
je otvoren Rusinski dom u Ku-
curi. Otvarajući Rusinski dom, 
predsednik 
opštine Vr-
bas, Milan 
Glušac, re-
kao je da 
će lokalna 
samoupra-
va obezbe-
diti novac 
za opre-
manje i 
grejanje koje je neophodno 
ovom domu. Na manifesta-
ciji je otvorena  izložba slika 
Nikole Buše, kojom je obele-
ženo 100 godina od njegovog 
rođenja. Održan je program 

“Tamburanje”, izložba ekspo-

nata Etno-kluba “Oteto od za-
borava”, kao i promocija knji-
ge “Od usmene do pisane knji-
ževnosti”, autora akademika 

Nikole Mušinke iz Slovačke, a 
predstavljena  je i knjiga o Ak-
tivu žena KUD “Žetva”. Osim 
folklornih ansambala iz više 
mesta, na ovogodišnjem festi-
valu učestvovali su i gosti iz 
Kurova u Slovačkoj.
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Organizacija SUBNOR-a u Vrbasu

Sasvim drugačiji tretman 
Udruženja boraca Narodno-
oslobodilačkog rata, i njihov 
Savez, imali su do 2000. go-
dine, naglašavaju u vrbaskom 
Udruženju boraca. Tada se 
promenila koncepcija po ko-
joj su bili finansirani iz budže-
ta ministarstva nadležnog za 
boračka pitanja i ostali su bez 

glavnih izvora prihoda. No 
ono što im daleko više smeta 
je činjenica da se promenila i 
koncepcija o ulozi narodno-
oslobodilačke borbe i tretman 
samih boraca, pa su i sve če-
šći pokušaji menjanja i prekra-
jenja istorije. Ipak su nastavi-
li da deluju i rade na ostvari-
vanju svojih osnovnih ciljeva. 
„Zalažemo se za negovanje 
tradicija i dokazivanje istina 
o NOB-u, a uz to ostvaruje-
mo i brigu o borcima, istupa-
mo protiv rehabilitovanja onih 
koji su tokom rata bili sluge i 
saradnici okupatora, sarađu-
jemo sa organizacijama i in-
stitucijama koje poštuju NOB, 
radimo na uključivanju poto-
maka i prosvećivanju mladih o 
istorijskim činjenicama“, upo-
znaje nas Veljko Milović, pred-
sednik vrbaskog SUBNOR-a. 

U opštini Vrbas imaju oko 
600 članova, uglavnom po-
tomaka, jer je učesnika rata 
malo ostalo u životu, a od ne-
davno više nema nijednog ži-
vog nosica partizanske spo-
menice u opštini. 

„Širok je kalendar datuma 
koje mi obeležavamo u go-
dini, počev od 15. februara, 
kad u Savinom Selu polaže-
mo vence na spomenik Mila-
nu Kuču, do 22. decembra, go-
dišnjice osnivanja Prve prole-
terske brigade. Tu su u i 9. maj 

– Dan pobede, 4. jul – Dan bor-
ca. Datumi vezani za oslobo-

đenje opštine od fašizma pro-
težu se od 14. do 20. oktobra. 
Organizujemo i likovni i lite-
rarni konkurs na temu anti-

fašizma kako bi u fokusu bili 
mladi“, ističe Milutin Vlaho-
vić, sekretar ove organizacije. 

Opština Vrbas se još i ističe 
kao sredina u kojoj živi veći 
broj potomaka NOR-a, ali se 
i ovde dešavaju nacistički is-
padi i incidenti, poput više-
strukog uklanjanja petokrake 
sa Spomenika crvenoarmejci-
ma. Nedavno su na Spomeni-
ku palih boraca i oko prosto-
rija Udruženja, osvanuli pla-
kati sa kukastim krstom i mr-

tvačkom glavom. 
„To je direktna posledica iz-
menjenog školskog progra-
ma, jer se sada o ovom peri-
odu istorije i antifašizmu uči 
vrlo malo, a nekada se istori-
ja NOB-a posebno izučavala. 
Pobeda partizanskog pokre-
ta, priznata svuda u svetu, kod 
nas se umanjuje, ali mi smo 

baštinici skupo plaćene slo-
bode i trudićemo se da isti-
na o tome opstane“, poruču-
je Milović. 

Srećom, poslednjih godi-
na na državnom nivou ima 
više razumevanja za njihovu 
aktivnost, a na lokalu, kako 
kažu, uz razumevanje opšti-
ne i velikog dela privrednih 
subjekata i organizacija, kao 
i uključenosti građana, radi 
se na održavanju spomeni-
ka i dostojnom obeležava-
nju svih važnih datuma ve-
zanih za antifašističku borbu.                                                                                                                                           
                                        

                                          A.S. 

Baštinici skupo plaćene slobode
Vrbas se ističe kao sredina u kojoj živi veći broj potomaka NOR-a, ali se i ovde dešavaju na-
cistički ispadi. „To je direktna posledica izmenjenog školskog programa i toga što se pobeda 
partizanskog pokreta, priznata u svetu, kod nas umanjuje“, kažu u SUBNOR-u. 

Po treći put u organizaciji Udruženja 
“Multiart“

Gučevo je i ovog leta ugosti-
lo kamp „Podržimo porodicu 

– Gučevo 2017“ koji je podra-
zumevao besplatan boravak za 
decu sa poteškoćama u razvo-
ju i za po jednog roditelja. Da 
je ovoga puta bilo još sadržaj-
nije nego prethodnog, zahva-
ljujući nizu osmišljenih pro-
grama za decu sa smetnjama, 
potvrđuju u Udruženju gra-
đana „Multiart“, koje sve svo-
je aktivnosti usmerava u po-
dršku i pomoć ovoj deci.

Kamp je realizovan uz podrš-
ku opštine Vrbas putem kon-
kursa za udruženja građana, i 

putem konkursa Pokrajinskog 
sekretarijata za socijalnu poli-
tiku, demografiju i ravnoprav-
nost polova. Program su finan-
sijski podržali i radnički Sin-
dikat Sloga, OZZ ‘Vrba’ Vrbas. 
Podršku su dali ‘Ekstra auto’ 

Vrbas i ‘Petrol’ d.o.o, kompa-
nija ‘Ariva’ iz Beograda i Udru-
ženje pčelara Vrbas.
“Ceo program je osmišljen u 
okviru našeg Udruženja, ali 
su smernice davali najpozva-
niji ljudi u našoj državi iz ove 
oblasti. Najljubazniji prijem 

po običaju smo imali u ma-
nastiru Tronoša. Zahvaljuje-
mo se i Rotari klubu Loznica 
na prigodnoj poseti i ponudi 
za saradnju, kao i vlasnicima 
Mikijeve igraonice iz Loznice 
na spektaklu koji su deci pri-
redili Maša i Medved. Sa zna-
čajnim iskustvom i pojačanji-
ma iz Novog Sada i Beograda, 
‘Multiart’ je izrastao u organi-
zaciju koja je spremna da iza-
đe iz lokalnih okvira“, ocenio 
je Boris Bijelović, koordinator 
programa, istakavši da su prve 
ponude za međunarodnu sa-
radnju već stigle iz Republike 

Hrvatske.
Ovogodišnji kamp obeležili 

su izleti na Drini, jahanje, po-
seta manastiru Tronoša, mo-
toričke vežbe u prirodi, aktiv-
nosti na bazenima i igraonica-
ma u Loznici, psihološke radi-

onice za roditelje i art terapi-
ja – škola slikanja u organiza-
ciji akademske slikarke iz Pi-
rota Maje Stojanović, koja po-
slednje četiri godine u Novom 
Sadu beleži izuzetne rezultate 
u radu sa decom i mladima sa 
autizmom.

”Podržimo porodicu 
– Gučevo 2017” 

SUBNOR

Pred spomenikom Savi Kovačeviću, na imanju istoime-
nog poljoprivrednog preduzeća u Vrbasu predstavnici op-
štinskog odbora SUBNOR-a, lokalne samouprave, politič-
kih stranaka i organizacija obeležili su 13. jul – Dan ustan-
ka naroda Crne Gore. Oni su minutom ćutanja odali po-
štu svim palim i preminulim borcima, te položili vence na 
memorijal ispred uprave PP „Sava Kovačević“. Reč je o jed-
nom od najvažnijih datuma u kalendaru vrbaskog SUB-
NOR-a. U Bačkom Dobrom Polju, 27. jula, obeležiće Dan 
ustanka naroda BIH. 

Obeležili 13. jul 
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Na VIII Međunarodnom 
plivackom mitingu “Bjelica 
kup”, koji je održan na baze-
nima CFK “Drago Jovović” u  
Vrbasu,učestvovalo je 336 pli-
vača iz 20 klubova. “Ove go-
dine je došla samo jedna eki-
pa iz Hrvatske, ekipe iz Bosne 
i Rumunije sa kojima imamo 
odličnu saradnju nisu mogle 
da dođu jer su isti dan imale 
državno prvenstvo. Ove godi-
ne na mitingu je novost jer su 
treneri bili nagradjeni novča-

no sa 6.000,4.000, i 2.000 di-
nara, čija je ekipa osvojila naj-
vise zlatnih medalja”, rekao 
je Miloš Bjelica iz PK “Bjeli-
ca” Vrbas, organizator ovog 
kupa. PK “Spartak” iz Subo-
tice bilo je prvi,  PK “Spartak 

Prozivka”  je bila druga, dok 
je PK “Proleter” iz Zrenjani-
na bio treći, a ekipa domaćina 
PK “Bjelica”, zauzeli su četvr-
to mesto. Ekipno najbolji tim 
je bio “Proleter” iz Zrenjani-
na, a najuspešniji takmičar na 
mitingu bio je Kristijan Laka-
toš  koji je osvojio nagradu od 
10.000 dinara. Kristijan  je i re-
prezentativac Srbije. U Ženskoj 
konkurenciji najbolja je bila re-
prezentativka Srbije Jelena Je-
canski iz Bečeja. Milena Man-

dić (2004) i Marija Krajinović 
(2008) bile su najuspešnije ta-
kmičarke iz PK “Bjelica”, dok 
je iz PK “Vrbas” najuspešniji 
bio Vukašin Ivić (2009).

Preko 300 učesnika
VIII Međunarodni plivački miting 

“Bjelica kup” u Vrbasu

Velika posećenost
Letnji bazen CFK “Drago Jovović”

Tokom “vrelih“ dana već za 
vreme ranog prepodneva na 
bazenima CFK „Drago Jovo-
vić“ veliki je  broj posetilaca. 
Tada temperatura vode izno-

si prijatnih 26 u olimpijskom, 
odnosno 25,5 stepena u sred-
njem bazenu. Letnji bazen je 
počeo sa radom sredinom juna, 
a najveću posećenost zabeleži-
li su tokom jula, kada su tem-
perature vazduha bile skoro 40 
stepeni,  tada  je svakodnev-
no bilo  između 1500 i 2000 

kupača. U Centru za fizičku 
kulturu uvereni su da kvali-
tetom ponude i usluge i odno-
som cene ne može da im parira 
ni jedan objekat u ovom delu 

Bačke. Potvrda toga je veliki 
broj kupača koji dolaze iz me-
sta koja nisu u vrbaskoj opšti-
ni, poput Stepanovićeva, Srbo-
brana, Bečeja i drugih. Dnev-
na karta iznosi 150 dinara. Za 
penzionere, ratne vojne invali-
de i redovne studente ulazni-
ca je 130 dinara, dok deca do 

sedam godina ulaze besplat-
no. Na raspolaganju su i ra-
zni dnevni vaučeri, kao i pa-
keti karata. Cene pića i hrane 
su izrazito povoljne. Higijena 

je na visokom ni-
vou jer ispravnost 
vode u bazenu te-
stira Institut za jav-
no zdravlje Vojvo-
dine, jednom ne-
deljno sa tri uzorka. 

„Voda je besprekor-
na. Testira se iz sva 
tri bazena jednom 
nedeljno, a izve-
štaje dobijamo već 
sutradan. Po sme-
ni radi četiri do pet 

spasilaca i bezbednost je na za-
vidnom nivou. Građanima su 
na raspolaganju i fudbal na 
vodi, odbojka na pesku, stoni 
tenis i drugi prateći sadržaji“, 
kaže Dragan Momić, spasilac 
na bazenu. Ovog leta bazeni 
su već ugostili brojne sportiste.                                                                                                                                       
                                            A.S.

Domaćin FK ”Obilić”
Međunarodni fudbalski turnir u Zmajevu

Četvrti tradicionalni među-
narodni fudbalski turnir pod 
nazivom „Četiri Obilića“, na 
kojem su pored domaćina uče-
stvovali i imenjaci iz Ostro-
va (Republika Hrvatska), Do-
njeg Krepši-
ća (Republika 
Srpska), Vilo-
va i prvi put 
kao gosti iz 
Herceg Novog 
(Crna Gora) i 
gosti  iz Beo-
grada, održan 
je u organiza-
ciji  FK „Obilić“ 
u Zmajevu, 1. 
jula. Turnir je 
opravdao očekivanja, naroči-
to u takmičarskom delu. Iako 
rezultat nije bio u prvom pla-
nu, sve ekipe su se maksimal-
no trudile da prikažu sve draži 
fudbala, a publika je uživala u 
atraktivnim akcijama, driblin-
zima, fer-pleju, svakako nisu 
izostali ni golovi.

Najneizvesnije je bilo u po-
lufinalnom duelu između Vi-
lovčana i Donjeg Krepšića koji 
je u regularnom toku završen 
nerešenim rezultatom 1:1, po-

sle boljeg izvođenja penala u fi-
nale se plasirala ekipa iz Vilo-
va. Posebno vredi istaći i mla-
du sudijsku trojku iz Vrbasa 
Predraga Mrđenovića, Vuka-
šina Cvetkovića i Miljana Mi-

ljanića, koji su besprekornim 
suđenjem dali poseban do-
prinos ovom nesvakidašnjem 
međunarodnom fudbalskom 
spektaklu. U finalu su se sa-
stali  bratski klubovi  iz Zma-
jeva i Vilova kojeg su Zmajev-
čani sa ubedljivih 5:1 rešili u 
svoju korist i prvi put osvo-
jili pehar ovog turnira. Dru-
go mesto je pripalo Vilovča-
nima a treće gostima iz Ostro-
va (Republika Hrvatska). Po-
sle takmičarskog dela usledio 

je dogovor za naredni peti ju-
bilarni turnir koji će se slede-
će godine održati u Ostrovu. 
Kruna svega bilo je druženje 
u restoranu Jadran, na kojem 
su pored učesnika bili i mno-

gobrojni gosti koji su pomogli 
u organizaciji turnira. Gosti 
iz Hrvatske su se zahvalili na 
predivnom prijemu i prisnoj 
atmosferi,  divnoj publici koja 
je ovog puta navijala za nogo-
met. Na ovogodišnjem turni-
ru je pobedio nogomet i sport 
koji nema granice, ocenili su 
gosti iz Hrvatske poručujući 
da je sledeći susret dogodine 
u Ostrovu, gde će biti doma-
ćini. Druženje je trajalo dubo-
ko u noć.                  Laslo Kiš

U poslednjih nekoliko me-
seci, radnici JKP „Komuna-
lac” iz  Vrbasa izgradili su te-
retane na otvorenom, odno-
sno fitness parkove,  u Kucuri, 
Zmajevu, Savinom Selu i na-
selju „4. juli“ u Vrbasu, dok su 

u Bačkom Dobrom Polju iz-
vršili proširenje postojeće te-
retane uz asfaltiranje terena i 
prilaznog puta. “Ove teretane 
su deo opštinskog projekta za 
razvoj i unapređenje sporta i 
promociju zdravog načina ži-
vota. Opština Vrbas je prepo-
znala interes za razvoj sporta 

na ovakav način, a Javno ko-
munalno preduzeće ’Komuna-
lac’ pokazalo da ima zaposlene, 
stručne i osposobljene za iz-
gradnju ovakvih teretana, tako 
da ćemo u narednom periodu 
vršiti uslužnu izgradnju kako 

za fizička tako i za pravna lica“, 
rekao je Igor Škundrić, izvršni 
direktor ovog javnog preduze-
ća, dodajući da su ciljne grupe 
za te poslove opštine i gradovi 
iz okoline koji pokažu zainte-
resovanost da slične teretane 
postoje i u njihovim mestima.

Fitnes parkovi
JKP “Komunalac” za unapređenje sporta

Bazeni CFK ”Drago Jovović”

Četiri Obilića

Veliki broj kupača iz okruženja, iz susednih opština, dolazi na vrbaski bazen. Besprekorno 
čista voda, a temperature je između 25 i 26 stepeni.
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Gutić Milana Dušan
Dragi Dule, počivaj u miru i hvala ti za sve zajedničke
trenutke                                                                 
                                                                                tvoji najmiliji

S E Ć A Nj E
Dana 23. jula 2017. godine navršava se deset godina od 
kako nije sa nama, naš dragi 

Natalija Vrbaški
Zauvek u našim srcima i mislima.
Večno zahvalni: sin Vladimir, ćerka Svetlana, 
unuci, Stefan, Milica, Đorđe, snaja Ana i zet Milan.

Dana 10. 07. 2017. godine navršilo se godinu dana od kada 
nije sa nama naša voljena

 1969 - 2017

Zahvalna sam svim lekarima i medicinskom osoblju
Savinog Sela, Vrbasa, Despotova i Bačke Palanke na brizi i
pomoći u Tanjinoj teškoj bolesti.  
                                                      Ožalošćena majka Amalija.

Dana 12. 6. 2017. godine prestalo je da kuca srce moje
drage ćerke

Tanja Keravčin, rođena Tamaš iz Despotova

Branka Govedarica
Gorka sudbina te otrže od života i najbližih. Tvoja dobrota 
i ljepota živi u našem srcu i duši.            
                                                                   Sestra Olga i zet Ilija. 

Dana 15. jula 2017. navršilo se šest meseci od smrti
naše drage

Natalija Vrbaški

Tvoju plemenitost i dobrotu zauvek će pamtiti
tvoje sestre: Magdalena, Olena i Eufemija.

Dana 10. 07. 2017. godine navršilo se godinu dana od smrti 
naše voljene sestre.

Novica M. Rakojević
Tvoja plemenita duša i ljubav koju si nam pružio biće u 
našim srcima dok je nas.                                  
                                                                               Tvoji najmiliji

Dana 8. jula navršilo se 40 dana od kada nas je zauvek
napustio naš dragi
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